
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 341/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, ao servidor CLEUTON MUNA DA SILVA, ID n. 3436357, Analista do Ministério Público - Direito, Classe “H”, a contar de 
22 de outubro de 2024, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 
03/2011 (PGEA 00854.001.095/2024 – Port. 2627/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de outubro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
DP 02435.000.046/2024 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Emar Correa de Bittencourt, ID n. 
3851389; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas JDB5H28,  a ser usado na execução de tarefas no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 70/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  24 de outubro de 2024. 
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

SÚMULA DO 21° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0092/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.143/2020 

 
CONTRATADA: UNISERV - UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA; OBJETO: suprimir relativamente ao objeto, os seguintes postos de trabalho: 04 
Auxiliares de serviços gerais; 04 Serventes de limpeza; 01 telefonista e 03 Recepcionistas, passando valor mensal do instrumento, a contar de 15 
de setembro de 2024 até 29 de outubro de 2024, a ser assim composto: Montante A – R$ 1.751.751,84; Montante B – R$ 242.159,81; Montante C 
– R$ 268.575,99 (estimado); Montante D1 – R$ 331.350,98; Montante D2 – R$ 44.632,62 (estimado); Montantes A+B+C+D1+D2 – R$ 
2.638.471,24 (estimado); prorrogar a vigência do termo contratual, por 12 meses, a contar de 30 de outubro de 2024. Em decorrência da 
prorrogação acima, os montantes mensais a contar de 30 de outubro de 2024, passarão a ser: Montante A – R$ 1.723.975,99; Montante B – R$ 
242.159,83; Montante C – R$ 268.575,99 (estimado); Montante D1 – R$ 326.733,42; Montante D2 – R$ 44.632,62 (estimado); Valor total 
A+B+C+D1+D2 – R$ 2.606.077,85 (estimado); consignar que o reajuste de preços do Montante B relativamente ao período, dar-se-á, por meio de 
apostila. VALOR TOTAL: R$ 31.272.934,20. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: da UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da despesa 
3.3.90.37, Rubrica 3701 ou UO 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, inciso II, e 65, inciso I, alínea “b”, da Lei 
Federal n. 8.666/93, bem assim na cláusula décima sexta e nona do ajuste.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de outubro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

EDITAL N. 194/2024 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de outubro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 195/2024 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

3 
 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de outubro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 12/2024 - CAODH 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01794.000.160/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Mostardas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Mostardas. OBJETO: Apurar a falta de cumprimento da lei de acessibilidade em prédios comerciais em Tavares.INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Mostardas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00729.001.787/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar falta de vagas de estacionamento para deficientes e idosos na região de 
Cachoeira do Sul.. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00731.004.429/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco Saldanha 
Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Fiscalizar o funcionamento da ILPI 
Abraço de vó, situado na Rua Maurício Souza e Silva, n. 375, Bairro Jardim, em Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): Bianca Espindula Bohmer, 
Zenilda Souza Pereira de Araújo. LOCAL DO FATO: Camaquã. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01748.000.246/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Possível dificuldade de acessibilidade a prédios públicos em Santa Maria do Herval, sobretudo no tocante a 
atendimentos da Saúde, para cadeirantes e idosos.. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria do Herval. LOCAL DO FATO: Santa Maria do 
Herval.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.536/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Nova funcionalidade de comunicação de internação 
psiquiátrica involuntária e respectiva alta de crianças e adolescentes pela internet, com envio automático para o sistema SIM. . INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01760.000.301/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Falta de Equipamentos de Proteção Individual - EPI para Servidores do Setor de Obras / 
Manutenção Redes Elétricas no Município de Flores da Cunha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha - RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01778.000.107/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar, conforme denúncia anônima, possíveis irregularidades no Município 
de Guarani das Missões, pois não possui agente de endemias contratado, e as visitas às casas, em relação ao surto de dengue, estariam sendo 
realizadas por estagiário sem treinamento.. INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01786.000.376/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da 
Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Projetos encaminhados ao Conselho do 
Idoso sem resposta. Ausência de publicidade dos valores existentes para os integrantes. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Jaguari. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01518.000.500/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Atendimento a Mariza Inês Scheer. Quer conversar com dr. sobre situação que estão vivendo após a  enchente de maio.  INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 



 

 

4 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00863.000.262/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Emília Vilanova. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado. OBJETO: Ofício n.º 087-2024-GAB-8ªDPR-SUSEPE 
(Prédio anexo ao Presídio Estadual de Lajeado).INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01798.000.031/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: Denúncia sobre a obrigatoriedade de exame citopatológico e VDRL para a admissão em concurso público no 
Município de Nonoai.INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nonoai. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01216.000.098/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Cardoso. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01808.000.399/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pedro Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Vanessa solicita atendimento com a Promotora para tratar de irregularidades que vem acontecendo no Lar de 
Idosos Recanto da Paz.  INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00825.012.086/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Acompanhar o funcionamento da ILPI Doce Lar 
Nossa Senhora Aparecida - Razão Social Elissandra Rodrigues da Silva Ltda.. INVESTIGADO(S): ILPI Doce Lar Nossa Senhora Aparecida - 
Razão Social Elissandra Rodrigues da Silva Ltda. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00825.013.587/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Apurar irregularidades no Hospital Espírita de Pelotas. INVESTIGADO(S): Hospital Espírita de 
Pelotas. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00852.001.241/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 75. OBJETO: Alinhamento de 
limitações do número de acolhidos em casas asilares, mediante a elaboração de Política Municipal de Atendimento ao Idoso. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00852.004.245/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar, no âmbito da Santa Casa de Rio Grande: o preenchimento do 
quadro de médicos e enfermeiros do setor de traumatologia, bem como a demanda de pacientes esperando por cirurgia de fratura de fêmur e o 
tempo de espera de espera para realização do procedimento; - se as alimentações fornecidas pela instituição (tanto aos pacientes quanto aos 
acompanhantes) estão sendo devidamente orientadas e supervisionadas por nutricionista; - se há falta de água em alguma das alas do hospital 
(especialmente na traumatologia). INVESTIGADO(S): Associação de Caridade Santa Casa de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Santa Casa do Rio 
Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00852.001.698/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 75. OBJETO: Calamidade 
Pública - enchentes RS - Decreto 57.596 de 1º de maio de 2024. Ações relacionadas a Instituições de Longa Permanência para Idosos.. 
INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00911.002.850/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Regularização da atividade - ILPI Lar Vida e Saúde Taquara. INVESTIGADO(S): ILPI Lar Vida e Saúde (Carara e 
Binelo). LOCAL DO FATO: Taquara. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.004.525/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Acompanhar a situação do RESIDENCIAL 
TERAPÊUTICO CASA LAR DOS AMIGOS (Vera Luiza Machado da Silva) CIDREIRA - RS.. INVESTIGADO(S): Vera Luiza Machado da Silva. 
LOCAL DO FATO: Cidreira RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01860.000.366/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Denúncias anônimas informando sobre a falta de médico em regime de plantão. 
INVESTIGADO(S): Associação Hospitalar de Ronda Alta. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 



 

 

5 
 

DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01644.000.385/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apurar eventual interrupção de testes de tuberculose no Município de 
Charqueadas.INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas-RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01127.001.448/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. OBJETO: Fiscalizar as 
condições da ILPI Lar do Idoso São Vicente de Paula, em funcionamento na Rua Castro Alves, nº 170, nesta Cidade.. INVESTIGADO(S): Lar do 
Idoso São Vicente de Paulo. LOCAL DO FATO: Rua Castro Alves, nº 170. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.002.006/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a ILPI MB 
Residencial Geriátrico Ltda. (Residencial Geriátrico Vó Mari), CNPJ 42.085.777/0001-46, localizada na av. Quito, 291, bairro Jardim Lindoia, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI MB Residencial Geriátrico Ltda. (Residencial Geriátrico Vó Mari). LOCAL DO FATO: Av. Quito, 291, Bairro 
Jardim Lindóia, Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.096/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalizar de forma permanente a ILPI Seki Residencial Geriátrico do Oriente 
Ltda. (Residencial do Oriente), localizada na rua Catumbi, 271, bairro Teresópolis, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Seki Residencial 
Geriátrico do Oriente Ltda. (Residencial do Oriente). LOCAL DO FATO: Rua Catumbi, 271, bairro Teresópolis, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01862.000.133/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Pedro Henrique Staudt Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar as razões da 
ocorrência de não abastecimento de água potável à cerca de 40 família na Vila Cruz Alta, em Salto do Jacuí. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01752.000.126/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: Acompanhar a criação do 
Conselho do Povo de Terreiro do Município de Eldorado do Sul prevista na Lei Municipal n.º 5.810/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01342.000.069/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Taquari-Antas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach. OBJETO: 
Risco de deslizamentos na área urbana do Município de Cruzeiro do Sul.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de outubro de 2024. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos Vulneráveis. 

 

 

BOLETIM N. 13/2024 - CAOEIJ 
 
A COORDENADORA DO CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00751.001.614/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor 
Casasco Alejandre de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Expediente anual criado para 
acompanhamento das FICAIS do Município de Cerro Largo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cerro Largo. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00751.001.615/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor 
Casasco Alejandre de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Expediente anual criado para 
acompanhamento das FICAIS do Município de Roque Gonzales. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Roque Gonzales. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00751.001.616/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor 
Casasco Alejandre de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Expediente anual criado para 
acompanhamento das FICAIS do Município de Salvador das Missões. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salvador das 
Missões. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00751.001.617/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor 
Casasco Alejandre de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Expediente anual criado para 
acompanhamento das FICAIS do Município de São Pedro do Butiá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro do Butiá. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00751.001.618/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor 
Casasco Alejandre de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3. OBJETO: Expediente anual criado para 
acompanhamento das FICAIS do Município de Ubiretama. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ubiretama/RS. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.503/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar a irregularidade na composição do Conselho Tutelar de Guaporé, bem como na administração dos 
suplentes, em razão da conduta do COMDICA e do Município de Guaporé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01866.000.119/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a aplicação das verbas destinadas ao Fundo Municipal das Crianças e Adolescentes de Santa Bárbara do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01882.000.325/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz 
Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: Resposta ao ofício 
Ofício nª 044/2024, Responsável pelo envio: ADRIANA APARECIDA FLORES WELTER, Setor: Conselho Tutelar. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00929.000.540/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. OBJETO: Utilização de transporte escolar por terceiros, realizados no Município de Vila Flores. INVESTIGADO: Município de Vila 
Flores. LOCAL DO FATO: Vila Flores. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00851.000.983/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Verificação da regularidade do transporte escolar oferecido aos alunos da 
localidade de Passo da Barca e demais alunos da rede pública de Restinga Sêca, ante abaixo-assinado noticiando que os alunos são 
transportados juntamente com outros passageiros. INVESTIGADO(S): Município de Restinga Sêca - RS. LOCAL DO FATO: Restinga Sêca. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01139.000.942/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Carência 
recursos humanos educandários estaduais. EEEM Santo Antônio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.429/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: OFÍCIO C.T. OSÓRIO 13/2024, requisitando 
a intervenção do Ministério Público para resolver a situação da sede do conselho tutelar, localizado na rua Sérgio Peixoto, n. 117, Centro, a qual 
está em total abandono, sendo invadida, arrombada e servindo de moradia para pessoas em situação de rua e usuários de drogas. Ratificam que 
atualmente a sede do conselho está localizada na Av. João Sarmento, n. 1230, bairro Porto Lacustre, a qual deixa a desejar no que tange ao 
atendimento adequado, devido a não ter banheiro adaptado, temos somente 1 banheiro para o uso de todos e sem acessibilidade, a estrutura é 
inadequada no que trata de salas para atendimentos, reuniões, incluindo as perícias do CRAI.INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.706/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: PREDUC - COLETIVO 
- PORTO ALEGRE - OBRAS - Averiguar as condições físicas da EEEF Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): Secretaria Estadual de Educação, 
Escola Estadual Ensino Fundamental Bento Gonçalves. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.701/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. 



 

 

7 
 

CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: PREDUC - COLETIVO 
- PORTO ALEGRE - OBRAS - Averiguar as condições físicas da EMEF Lauro Rodrigues. INVESTIGADO(S): Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Lauro Rodrigues, Secretaria Municipal de Educação de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.696/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: PREDUC - COLETIVO 
- PORTO ALEGRE - OBRAS - Averiguar as condições físicas da EMEF Grande Oriente do RS. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de 
Educação de Porto Alegre, Escola Municipal de Ensino Fundamental Grande Oriente. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.691/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar as condições 
físicas da EMEF Deputado Victor Issler. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Porto Alegre, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Deputado Victor Issler. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.794/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar as condições físicas da Escola Estadual de Ensino Fundamental Júlio Brunelli. INVESTIGADO(S): 
Estado do Rio Grande do Sul, E.E.E.F. Júlio Brunelli. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.704/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar as condições físicas da Escola Estadual de Ensino Fundamental América.. INVESTIGADO(S): 
Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.820/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar as condições físicas da Escola Estadual de Ensino Médio Santa Rosa. INVESTIGADO(S): Estado 
do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.809/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: PREDUC - COLETIVO 
- PORTO ALEGRE - OBRAS - Averiguar as condições físicas da EEEF Professora Luíza Teixeira Lauffer. INVESTIGADO(S): Secretaria Estadual 
de Educação, EEEF Professora Luiza Teixeira Lauffer. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.811/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: PREDUC - COLETIVO 
- PORTO ALEGRE - OBRAS - Averiguar as condições físicas da EEEF Vinte de Setembro. INVESTIGADO(S): Secretaria Estadual de Educação, 
Escola Estadual de Ensino Fundamental Vinte de Setembro. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.819/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: PREDUC - COLETIVO 
- PORTO ALEGRE - OBRAS - Averiguar as condições físicas da EEEF Mariz e Barros . INVESTIGADO(S): Secretaria Estadual de Educação, 
Escola Estadual de Ensino Médio Mariz e Barros. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.703/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico Schneider de Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar as condições 
físicas da EMEF Ana Íris do Amaral, situada na Av. Mário Meneghetti, 1000 - ZN Indefinida 4, nesta Capital.  . INVESTIGADO(S): Secretaria 
Municipal de Educação de Porto Alegre, Escola Municipal de Ensino Fundamental Ana Íris do Amaral. LOCAL DO FATO: Porto Alegre-RS. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.816/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes Dias. CLASSIFICAÇÃO:  
9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar as condições físicas da EEEM 
Baltazar de Oliveira Garcia. INVESTIGADO(S): Escola Estadual de Ensino Médio Baltazar de Oliveira Garcia, Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.821/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes Dias. CLASSIFICAÇÃO:  



 

 

8 
 

9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar as condições físicas do CE 
Professor Elmano Lauffer Leal. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Colégio Estadual Professor Elmano Lauffer Leal. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.001.689/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luciana Moraes Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 14. OBJETO: Averiguar a retomada 
das atividades escolares da EMEF Cel Francisco Pinto Bandeira após a enchente, bem como as obras de recuperação. INVESTIGADO(S): 
Município de Canoas, EMEF Cel Francisco Pinto Bandeira. LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01636.009.806/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes Dias. CLASSIFICAÇÃO:  
9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar as condições físicas da EEEF 
Lídia Moschetti.INVESTIGADO(S): Escola Estadual de Ensino Fundamental Lídia Moschetti, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01538.000.866/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório. 
OBJETO: Situação de goteiras e alagamentos na EMEI  Paraíso da Criança, impossibilitando aulas.. INVESTIGADO(S): EMEI Paraíso da Criança. 
LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.001.639/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório. OBJETO: Irregularidades funcionais na Escola Pequeno Príncipe - Capão da 
Canoa/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01538.001.648/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório. 
OBJETO: falta de profissionais de pedagogia em Tramadaí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.552/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório. 
OBJETO: Apurar os impactos das fortes chuvas na Escola Mundo Encantado I, localizada no município de Caraá/RS.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02514.000.955/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório. 
OBJETO: Municipalização do ensino fundamental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.002.326/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório. 
OBJETO: Apurar possível situação de risco a alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Luz de Oliveira, em Balneário Pinhal/RS.. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01706.000.679/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório. 
OBJETO: Requerimento com solicitação de análise e revisão do período previsto para realização de processo de seleção de gestores de escolas 
públicas estaduais do RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de outubro de 2024. 

CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES,  

Coordenadora do CAO da Educação, Infância e Juventude. 

  
 
 
 
 



 

 

9 
 

 
 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n. 08/2002, publicado 
no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e critério 
abaixo relacionados: 
 

EDITAL 
FORMA 

DE 
PROVIMENTO 

CRITÉRIO CARGO 

249/2024 Promoção Merecimento Promotor de Justiça substituto de Entrância Intermediária-27 

250/2024 Remoção Merecimento 
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, 
de entrância final. 

251/2024 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo, de 
entrância final. 

252/2024 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeirinha, de entrância 
intermediária. 

253/2024 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade, de entrância 
intermediária. 

254/2024 Remoção Antiguidade 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres, de entrância intermediária. 

255/2024 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio, de entrância 
intermediária. 

256/2024 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves, de entrância 
intermediária. 

257/2024 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha, de 
entrância intermediária. 

258/2024 Remoção Antiguidade 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões, de entrância 
intermediária. 

259/2024 Remoção Merecimento 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, de entrância inicial. 

260/2024 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí, de entrância inicial. 

261/2024 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre, de entrância inicial. 

262/2024 Remoção Antiguidade 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão, de entrância inicial. 

263/2024 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari, de entrância inicial. 



 

 

10 
 

264/2024 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis, de entrância inicial. 

265/2024 Remoção Merecimento 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari, de entrância inicial. 

266/2024 Remoção Antiguidade 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto, de entrância inicial. 

 
Os PROMOTORES interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n. 33/2008-PGJ, alterado 
pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 
Nos casos de promoção para as entrâncias final e intermediária, havendo interesse em exercer a opção para que a promoção se efetive na 
comarca de titularidade, conforme faculta o art. 4º da Lei Complementar n. 16.063/2023, esta deverá se efetivar por ocasião da habilitação, em 
razão de que os editais contemplarão a possibilidade de realização de promoções sucessivas, nos quais a vaga não provida em razão da opção 
retornará para a apreciação em ulterior rodada, seguindo-se o critério de forma alternada e aproveitando-se o mesmo edital e a mesma sessão de 
julgamento do Conselho Superior do Ministério Público, até o efetivo provimento do cargo por promoção. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, com nova redação publicada no DEMP em 21 de março de 2024. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de outubro de 2024. 
JULIANA BOSSARDI, 
Promotora-Assessora. 

 

 
 
 

EDITAL N. 361/2024 – PGJ 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MARCOS JOSÉ RODRIGUES, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5005889-
56.2023.8.21.0138, constante no PGEA 01904.000.712/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 
(trinta) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 23 de outubro de 2024. 
 

ANA CLÁUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
 

EDITAL N. 362/2024 – PGJ 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ANDERSON SANTUARI PARODE, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001449-
80.2024.8.21.0138, constante no PGEA 01904.000.713/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 
(trinta) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 23 de outubro de 2024. 
 

ANA CLÁUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  
 


		2024-10-25T12:03:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




